

3. april 2019

FM2019/88-111

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en hurtigtarbejdende arbejdsgruppe, der skal finde praktiske løsninger og anbefalinger på hjemløseproblemerne, og som senest den 31. august 2019 skal fremkomme med forslag til finansierede tiltag og løsninger.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

og

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at fremlægge en handlingsplan til bekæmpelse af hjemløshed.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet og Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit har hver for sig stillet forslag til beslutningsforslag om bekæmpelse af hjemløshed, som desværre er et stigende fænomen, hvilket vi fra Siumut gerne set under ét vil komme med følgende kommentarer til.

Indledningsvis vil vi gerne fra Siumut bemærke, at vi ser hjemløshedsproblemet som et stort og voksende problem som ikke har undgået vores opmærksomhed, derfor er det også godt at vi så kan bruge anledningen til, at få drøftet kommunernes egen indsats for at bekæmpe hjemløshedsproblematikken for at undgå at problemet vokser endnu mere.

Her i vort kæmpeland er vi ganske klar over, at vejrliget er totalt anderledes end i Europa. Derudover har vi vintermørkeperiode, solen der aldrig går ned om sommeren, ekstremt stille og smukt vejr, orkaner af enorm styrke, varme og ekstrem kulde, ja vi har åbenbart fået hele vejrpakken.

Det er tydeligt at hjemløsheden ikke længere kun er et storbyfænomen, problemet vokser sig nordpå, op imod de mest barske egne at skulle være ude i om vinteren for hjemløse, fordi den ekstreme kulde er fremherskende heroppe i de nordlige egne. Vi bør dog også huske os selv på, at problemet hænger sammen med et tabuiseret emne, om det familiesammenhold og fællesskab der langsomt forsvinder og som ændrer vores tilværelse fra at være et stort kollektiv med store familier til individuelle individer uden netværk.

Derfor er det svært at forestille sig, hvordan man kan leve i vort land uden at have et hjem at være i. Men sådan er det, og problemet bliver ikke mindre.

Man kan nok gætte sig frem til en masse årsager til hjemløsheden, men Siumut ønsker ikke bruge tiden her i salen på gætterier.

Derimod finder vi som sagt anledningen oplagt til at få "positioneret" problemet og få bakket op omkring forslagsstillerne, hvorfor vi anbefaler, at forslagene sendes videre til Udvalget til behandling.